
BEZ IRK  HÖFE 
VOR ANSCHL AG  2014

177.  O R DENTL ICHE  B EZ IR K SGEME IN DE
M IT T WO CH ,  20 .  N OVEM B ER  2013 , 
IN  DER  AUL A  DES  SCHULH AUSES  «WE ID »
IN  PFÄFF IKO N

19. 3 0  UHR  
KO N ZER T  DES  J UGEN DB L A SO RCHES TER S  H ÖFE
UNTER  DER  MUS IK AL ISCHEN  LE ITUN G  VO N 
TH O M A S  D IET Z IK ER  UN D  UR S  BA MER T

20 .0 0  UHR  
B EG IN N  DER  O R DENTL ICHEN  B EZ IR K SGEME IN DE 



INHALT
B E Z I R K  H Ö F E

INHALT S VER ZE ICHN IS

Einladung zur Bezirksgemeinde/Traktandenliste 3

Portrait/Informationen zum Jugendblasorchester Höfe 4

Amtsbesetzung 5

Bericht des Säckelmeisters zum Voranschlag 2014 6

Nachkredite zur Laufenden Rechnung 2013 8

Übersicht über die Bezirksrechnung 10

Laufende Rechnung 

- Zusammenzug der Laufenden Rechnung 11

- Artengliederung der Laufenden Rechnung 12

- Details der Laufenden Rechnung 16

Investitionsrechnung

- Zusammenzug der Investitionsrechnung 28

- Artengliederung der Investitionsrechnung 28

- Details der Investitionsrechnung 29

Bericht und Antrag der Rechnungsprüfungskommission 31

Finanzplan 32

Investitionsprogramm 35

Grafiken und Kennzahlen 36



B EZ IR K SGEME IN DE  VO M  20 .  N OVEM B ER  2013

VO R A N S C H L AG  2 0 14 3

Traktanden

Anträge für Traktanden, die nicht der Urnenabstimmung unterliegen:

a) Wahl der Stimmenzähler

b) Genehmigung von Nachkrediten 2013

 Antrag des Bezirksrates:

   Die Nachkredite zur Laufenden Rechnung 2013 in der Höhe von 
 Fr. 81‘100.– werden genehmigt.

   Die Nachkredite zur Investitionsrechnung 2013 werden zur Kenntnis 
 genommen.

c) Genehmigung des Voranschlages 2014 und Festsetzung 
 des Steuerfusses

 Antrag des Bezirksrates:

   Die Bezirksgemeinde genehmigt den gedruckten Voranschlag für   
 das Jahr 2014 mit einem Steuerfuss von 15%

Die stimmberechtigten Höfnerinnen und Höfner werden zur Teilnahme an der 
Budgetgemeinde freundlich eingeladen.

Bezirksrat Höfe

Der Bezirksammann: Richard Kälin
Die Ratschreiberin: Esterelle Stocker



Wir sind ca. 90 Jugendliche im Alter 
zwischen 10 und 23 Jahren aus den 
drei Höfner Gemeinden Feusisberg, 
Freienbach und Wollerau, die gerne 
miteinander musizieren.
Wir existieren seit 1990 und werden 
von den drei Höfner Blasorchestern 
getragen, die sich schon früher zum 
Bezirksmusikverband Höfe BMVH zu-
sammengeschlossen haben. Bis man 
im 2006 entschied, einen grossen 
Schritt in die Zukunft zu tun und ein 
zweites Orchester zu gründen, waren 
wir in einem Orchester organisiert. 
Seither gibt es das JBOH 1 und das 
JBOH 2. Mit dem Start des Jugend-
blasorchesters 2 haben wir eine Platt-
form für die jungen Musiker im Bezirk 
Höfe geschaffen. Nach ein bis zwei 
Jahren Musikschulunterricht treten 
die Schüler ins JBOH 2 ein und ler-
nen vertieft das Zusammenspiel im 
Orchester. Anschliessend spielen sie 
im 50-köpfigen, seit 1990 bestehen-
den JBOH 1 mit, bevor sie in die Höf-
ner Blasorchester eintreten können.

Besetzung
Wir spielen mit den Instrumenten: 
Piccolo, Querflöte, Oboe, Fagott, 

4

PORTRAIT

Klarinette, Bassklarinette, Alt-, Tenor- 
und Baritonsaxophon, Trompete, 
Waldhorn, Posaune, Bariton, Tuba, 
Kontrabass, Schlagzeug, Xylophon, 
Vibraphon, Glockenspiel, Marimba-
phon Timpani und weiteren Perkus-
sionsinstrumenten. 

Musikalische Leitung
Unsere musikalischen Leiter sind Urs 
Bamert (Musikverein Wollerau), Tho-
mas Dietziker (Musikverein Schindel-
legi-Feusisberg) und Valentin Vogt 
(Harmonie Freienbach), die sich in 
der Probenarbeit abwechseln. 

Proben und Konzerte
Wir proben jeden Freitag von 18.15 h 
– 19.40 h im Probelokal des Musik-
vereins Wollerau und in der Aula des 
Schulhauses Riedmatt in Wollerau. 
Wir konzertieren jährlich mit zwei 
Programmen, anlässlich des Früh-
lingskonzerts in Wollerau, dem Se-
renadenkonzert in Freienbach und 
dem Herbstkonzert in Feusisberg.
Wir nehmen auch an Musikwettbe-
werben teil, so zum Beispiel in den 
Jahren 1998, 2003 und 2008 am 
Schweizerischen Jugendmusikfest 

(SJMF), wo wir in unserer Kategorie 
stets erfolgreich waren. Dieses Jahr 
findet in Zug das SJMF statt und wir 
werden natürlich alles daran setzen, 
an die Erfolge anzuknüpfen.
Damit dies gelingt, führen wir jähr-
lich ein Musiklager durch. Während 
dieser Woche leiten an speziellen Re-
gistertagen Musiklehrkräfte unserer 
Musikschulen die JBOH-Register.

Kontakt: 

www.jboh.ch

Präsidentin: 
Martina Petrig
Büeleggstrasse 4 
8835 Feusisberg
martina95@gmx.ch

Dirigent für Gemeinde Feusisberg / 
Musikschulleiter: 
Thomas Dietziker 
Pfäffikonerstrasse 25
8834 Schindellegi
msfeusisberg@bluewin.ch

B E Z I R K  H Ö F E

J UGEN DB L A SO RCHES TER  H ÖFE



5VO R A N S C H L AG  2 0 14

INFORMATIONEN

Bezirksrat              Austritt

Kälin Richard, Breitenstrasse 76c, 8832 Wilen, Bezirksammann CVP 2014
Tschümperlin Franz, Seestrasse 6, 8806 Bäch, Statthalter SP 2014
Steiner Mark, Seeblickstr. 18, 8834 Schindellegi, Säckelmeister FDP 2014
Kälin Meinrad, Büeleggstrasse 10, 8835 Feusisberg  CVP 2016
Föllmi Diego, Inselweg 21b, 8640 Hurden   FDP 2014
Fumagalli Yolanda, Seestrasse 86, 8806 Bäch   SVP 2014
Bättig Stefan, Sonnenpark 20d, 8808 Pfäffikon   CVP 2016

Bezirkskanzlei

Stocker Esterelle, Steinbruchweg 12, 8832 Wollerau, Ratschreiberin 2016

Bezirkskassieramt

Müller Christoph, Lindenhofweg 10, 8806 Bäch

Rechnungsprüfungskommission

Tschäppeler Roland, Waldisbergweg 84, 8807 Freienbach  2014
Baumgartner Bruno, Riedgutsch 11a, 8832 Wollerau   2014
Fuchs Christian, Etzelweidstrasse 22, 8834 Schindellegi   2014
Helfenstein Stefan, Roosweidweg 5, 8832 Wollerau   2014

A MT SB ESET ZUN G



Ich darf Ihnen das Bezirksbudget 
2014 mit einem Aufwandüberschuss 
von 4‘607‘850.– CHF erläutern. Wie 
bereits in den Vorjahren setzen wir 
den Abbau des Eigenkapitales fort 
und der Bezirksrat beantragt, den 
Steuerfuss für 2014 auf 15% einer 
Einheit zu belassen. Die Investitionen 
für 2014 belaufen sich auf 890‘000.–
CHF, wobei diese zum überwiegen-
den Teil in ein grösseres Projekt zum 
Hochwasserschutz des Staldenba-
ches in Pfäffikon fliessen, welches 
mit der Gemeinde Freienbach rea-
lisiert wird.

Tiefere Kosten im Bereich Schule
Mit einem Betrag von 16,1 Millionen 
CHF ist die Bezirksschule noch im-
mer der bedeutendste Budgetpos-
ten. Im Budget 2014 ist der Saldo im 
Bereich Schulen gegenüber dem 
Vorjahr um 1 Mio. CHF tiefer ausge-
fallen. Einerseits liegt das an den tie-
feren Schülerzahlen, welche von 610 
im letzten auf 575 Schüler im laufen-
den Schuljahr gesunken sind. An-
derseits konnte die Anzahl Klassen 
dadurch gesenkt werden, dass das 
Schulortsprinzip aufgehoben wur-
de, womit eine bessere Klassenein-
teilung möglich ist. Dies wirkt sich 
direkt in der benötigten Anzahl Lehr-
kräfte aus. Die Verbesserung des Sal-
dos wäre noch grösser ausgefallen, 
wenn nicht verschiedene unvorher-
sehbare Reparatur- und Revisions-
arbeiten in den Schulhäusern not-
wendig würden. Einerseits muss im 
Schulhaus Riedmatt die Turnhallen-
decke aufgrund von Wassereintritt 
saniert werden (Kosten 440‘000.–
CHF), andererseits zwingt uns eine 
Verfügung des Amtes für Umwelt-

B ER ICHT  ZUM  VO R A N SCHL AG  2014

Geschätzte Bürgerinnen und Bürger des Bezirks Höfe

6

BERICHT

Aktiven 2011

�üssige Mittel 
21% 

Guthaben 
12% 

Sachgüter 
61% 

Darlehen / Beteiligungen 
6% 

Passiven 2011

laufende Verp�ichtungen 
22% 

Schulden 
31% 

Eigenkapital 
47% 

schutz, die Holzfeuerungsanlage im 
Schulhaus Weid bereits innert fünf 
– anstatt in zehn – Jahren den Vor-
gaben der Luftreinhalteverordnung 
anzupassen (Kosten 120‘000.– CHF).

Optimierungen in verschiedenen 
Ämtern und Abteilungen
Das Wachstum der Bevölkerung und 
der Wirtschaft im Bezirk hat auch in 

der Verwaltung zu entsprechendem 
Wachstum geführt. Ohne Lehrperso-
nen beschäftigte der Bezirk im Jahr 
2000 26 Personen, heute sind es 71 
Personen in 58 Vollzeitstellen. Dies 
führt zu höheren administrativen An-
forderungen an die Bezirkskanzlei, 
das Kassieramt und den EDV-Sup-
port (Zunahme der Anzahl Arbeits-
verträge und der entsprechenden 

Aktiven 2012

Passiven 2012

B E Z I R K  H Ö F E



EDV-Arbeitsplätze, sowie der Lohn- 
und Versicherungsadministration). 
Der Bezirksrat hat darauf mit einer 
Optimierung der Kanzlei und des 
Kassieramts, sowie durch Erhöhung 
des Pensums im IT-Support der Ver-
waltung reagiert. Gleichzeitig soll 
die Gewässer- und Perimeterkom-
mission durch Verstärkung des Se-
kretariats anders aufgestellt werden 
und die Stellvertretung bzw. Erreich-
barkeit der Schlichtungsbehörde im 
Mietwesen verbessert werden. Dies 
führt zu leichten Erhöhungen in ver-
schiedenen Positionen im Bereich 
Personal, wobei ein Grossteil den 
einzelnen Ämtern und Abteilungen 
belastet werden kann. Weiter ist das 
Erbschaftsamt vom neuen Rathaus in 
das Rathaus an der Roosstrasse um-
gezogen, sodass es im gleichen Ge-
bäude ist wie das Bezirksgericht, um 
die Arbeitswege zu verkürzen und 
Abläufe zu verbessern. Weiter wer-
den die Kanzleien im Notariat um-
gestellt, um deren Nutzung und Ar-
chivierung zu optimieren. Ebenfalls 
wird im Rathaus Roosstrasse 3 ein ge-
meinsamer Pausenraum für die An-
gestellten des Bezirks geschaffen, 
um die Kommunikation und den Zu-
sammenhalt zu fördern.

Ausblick und Finanzplan
Trotz grosser Budgetdisziplin, so-
wie Einsparungen und Optimierun-
gen bei den laufenden Ausgaben 
und Investitionen zeichnet sich im-
mer mehr ein strukturelles Defizit ab. 
Der Finanzplan zeigt auf, dass sich 
auch über die nächsten Jahre die 
laufenden Ausgaben nicht durch 
die laufenden Einnahmen finanzie-
ren lassen. Ein Zustand, der mit-

7

tel- und langfristig nicht haltbar ist. 
Weitergehende Budgetdisziplin mit 
Plafonierungen und Einsparungen 
in verschiedenen Bereichen sind er-
forderlich. Wo möglich sind auch Op-
timierungen auf der Einnahmensei-
te (Gebühren, Ausschüttungen etc.) 
anzustreben. Einsparungen werden 
jedoch – zumindest teilweise – durch 
höhere gebundene Ausgaben, wie 
beispielsweise stetig steigende Aus-
gaben für den öffentlichen Verkehr, 
wieder kompensiert. Wie bereits im 
letzten Budgetbericht angekündigt 
wird in den kommenden Jahren über 
eine leichte Steuererhöhung von ca. 
1-2% des Steuerfusses diskutiert 
werden müssen.

Im Namen des Bezirksrates Höfe 
bitte ich Sie, dem Budget 2014 mit 
einem Aufwandüberschuss von 
4‘607‘850.– CHF, Investitionen von 
890‘000.– CHF  bei einem Steuer-
fuss von 15% zuzustimmen. 

Für offene Fragen stehe ich Ihnen 
gerne per E-Mail oder persönlich an 
der Bezirksversammlung zur Verfü-
gung.

Schindellegi, 8. Oktober 2013

Mark Steiner
Säckelmeister Bezirk Höfe
kassieramt@hoefe.ch

VO R A N S C H L AG  2 0 14



8

NACHKREDIT

1) Gemäss § 36 Abs. 1 des Finanzhaushaltgesetzes sind für notwendige Aus-
gaben, bei denen der Voranschlagskredit fehlt oder für den vorgesehenen 
Zweck nicht ausreicht und soweit keine zwingende Ausgabenbindung vor-
liegt, Nachkredite einzuholen.

Gemäss bisheriger Praxis werden Nachkredite ab einer Überschreitung von 
Fr. 1‘000.– aufgeführt. Selbstverständlich gibt der Säckelmeister auf Wunsch 
auch bei kleineren Budgetüberschreitungen Auskunft.    
        
Sämtliche Nachkredite wurden in der Laufenden Rechnung gemäss § 36 Abs. 
2 FHG in Anspruch genommen und in der Laufenden Rechnung verbucht.

N ACHK REDITE  RECHNUN G  2013   

L AUFEN DE  R ECHNUN G  2013

B E Z I R K  H Ö F E

Konto Bezeichnung Budget 13 Budget 13  Kreditüberschreitung Begründung

neu  gebundene, 
 zwingende 
 Ausgabe 

 fehlende oder 
 nicht zwingende 
 Ausgabe 

 kein Nachkredit  Nachkredit 1) 

Legislative/Bezirksversammlung

011.300 Entschädigungen, Sitzungsgelder  5'000.00  8'000.00  3'000.00 Änderung Auszahlungspraxis 
(bisher jeweils nach RG-Ge-
meinde, neu halbjährlich)

Bezirksverwaltung

020.310 Büromaterial, Drucksachen usw.  6'000.00  8'000.00  2'000.00 zusätzliches Büromaterial 
infolge Umzug

Liegenschaft Roosstrasse

060.312 Wasser, Energie, Heizmaterial  41'000.00  46'000.00  5'000.00    höhere Energiekosten Winter

Betreibungswesen

103.310 Büromaterial, Drucksachen usw.  15'000.00  30'000.00  15'000.00 zusätzliches Büromaterial 
infolge Umzug

103.311 Anschaffung Mobiliar, 
Maschinen, EDV

 10'000.00  16'750.00  6'750.00 Erweiterung Lizenz um 
1 Arbeitsplatz

103.315 Unterhalt Mobiliar, 
Maschinen, EDV

 17'350.00  27'000.00  9'650.00 Ersatz Drucker

103.318 Verwaltungkosten  57'000.00  72'000.00  15'000.00 mehr Frankaturen als im 
Budget angenommen

Erbschaftsamt

104.301 Besoldungen  84'900.00  101'900.00  17'000.00    Wechsel & Aufstockung 
Personalbestand

104.303 AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK  6'400.00  7'400.00  1'000.00    Wechsel & Aufstockung 
Personalbestand

104.309 übriger Personalaufwand  1'750.00  7'450.00  5'700.00    Inserate Personalsuche

Staatsanwaltschaft 
Höfe Einsiedeln

121.316 Mieten, Benützungskosten, 
Leasing

 7'500.00  9'200.00  1'700.00 neue Multifunktionsgeräte 
infolge Umzug



NACHKREDIT
9

  

INVES T IT IO NSRECHNUN G  2013

VO R A N S C H L AG  2 0 14

Konto Bezeichnung Budget 13 Budget 13  Kreditüberschreitung Begründung

neu  gebundene, 
 zwingende 
 Ausgabe 

 fehlende oder 
 nicht zwingende 
 Ausgabe 

 kein Nachkredit  Nachkredit 1) 

750 Gewässerverbauungen

501.02 Sarenbach/Jakoblibach 
Revitalisierung

 -    100'000.00  100'000.00 Beitrag an Revitalisierung total 
122'600.--

501.03 Krebsbach Renaturierung  -    40'000.00  40'000.00 Beitrag an Renaturierung total 
137'000.--

Total Nachkredite  Total  140'000.00  -   

Erläuterung des Bezirksrates: Die gebundenen Nachkredite zur Investitionsrechnung 2013 werden zur Kenntnis genommen.

Strafvollzug

130.318 Strafvollzugskosten extern  25'000.00  65'000.00  40'000.00    massiv höhere Vollzugskosten

130.351 Strafvollzugskosten Kanton  90'000.00  140'000.00  50'000.00 massiv höhere Vollzugskosten

Sekundarstufe I

211.301 Besoldungen 
Verwaltungspersonal

 84'900.00  92'900.00  8'000.00 Erhöhung Stellenprozent 
Sozialpädagogin Worktime

211.352 Schulgelder  60'000.00  80'000.00  20'000.00    mehr Schüler an externen 
Spitalschulungen und Schul-
gelder für Talentklassen

Schulverwaltung

219.311 Anschaffung Mobiliar, 
Maschinen, EDV

 -    10'000.00     10'000.00 Umzug Schulverwaltung von 
Riedmatt nach Weid

Schulhaus Riedmatt

240.312 Wasser, Energie, Heizmaterial  127'600.00  147'600.00  20'000.00    höhere Energiekosten Winter

Schulhaus Leutschen

241.312 Wasser, Energie, Heizmaterial  77'750.00  82'750.00  5'000.00    höhere Energiekosten Winter

241.314 baulicher Unterhalt  47'500.00  57'500.00  10'000.00 Anpassungen für Worktime/
Schooltime

Schulhaus Weid

241.312 Wasser, Energie, Heizmaterial  161'500.00  171'500.00  10'000.00    höhere Energiekosten Winter

Total Nachkredite  Total  173'700.00  81'100.00 

Antrag des Bezirksrates: Die Nachkredite zur Laufenden Rechnung 2013 in der Höhe von Fr. 81’100.– werden genehmigt.



Ergebnisse Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012

Laufende Rechnung

Total Aufwand 40'362'550 40'531'050 37'364'643

Total Ertrag 35'754'700 36'386'100 36'862'855

Aufwandüberschuss 4'607'850 4'144'950 501'788

Investitionsrechnung

Total Ausgaben 890'000 290'000 6'702'283

Nettoinvestitionen 890'000 290'000 6'702'283

Finanzierung

Nettoinvestitionen 890‘000 290‘000 6‘702‘283

Abschreibungen 2'882'200 2'953'200 3'086'283

Aufwandüberschuss Lauf. Rechnung 4'607'850 4'144'950 501'788

Finanzierungsfehlbetrag 2'615'650 1'481'750 4'117'788

Selbstfinanzierungsgrad -194% -411% 39%

10

ÜBERSICHT
ÜB ER S ICHT  B EZ IR K SR ECHNUN G

B E Z I R K  H Ö F E



Laufende Rechnung
(nach Dienstabteilungen)

 Voranschlag 2014  Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'109'300 565'950 1'885'250 611'450 1'958'707 594'439

Saldo 1'543'350 1'273'800 1'364'268

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 8'620'250 6'694'300 8'471'350 6'982'500 7'304'792 7'112'221

Saldo 1'925'950 1'488'850 192'571

2 BILDUNG 18'125'200 2'004'350 19'192'600 2'036'850 17'942'219 2'504'686

Saldo 16'120'850 17'155'750 15'437'533

3 KULTUR UND FREIZEIT 60'000 0 60'000 0 43'170 0

Saldo 60'000 60'000 43'170

4 GESUNDHEIT 1'036'400 0 996'400 0 961'788 1'505

Saldo 1'036'400 996'400 960'284

5 SOZIALE WOHLFAHRT 117'250 0 118'000 0 106'242 0

Saldo 117'250 118'000 106'242

6 VERKEHR 4'011'000 0 3'095'900 0 2'666'126 0

Saldo 4'011'000 3'095'900 2'666'126

7 UMWELT / RAUMORDNUNG 572'950 95'500 372'000 123'300 267'128 140'925

Saldo 477'450 248'700 126'203

8 VOLKSWIRTSCHAFT 253'000 203'000 236'250 160'000 189'064 112'179

Saldo 50'000 76'250 76'885

9 FINANZEN UND STEUERN 5'457'200 26'191'600 6'103'300 26'472'000 5'925'407 26'396'900

Saldo 20'734'400 20'368'700 20'471'493

Total Aufwand 40'362'550 40'531'050 37'364'644

Total Ertrag 35'754'700 36'386'100 36'862'855

Aufwandüberschuss 4'607'850 4'144'950 501'788

LAUFENDE RECHNUNG
11

L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TA B TE ILUN GEN

VO R A N S C H L AG  2 0 14



12

LAUFENDE RECHNUNG
L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  A R TEN

Laufende Rechnung (nach Arten)  Voranschlag 2014  Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

3 AUFWAND 40'362'550 40'531'050 37'364'644

30 PERSONALAUFWAND 18'666'200 18'808'350 17'750'079

300 Behörden, Kommissionen 244'400 244'200 236'963
301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 6'639'900 6'436'800 5'777'094
302 Löhne Lehrkräfte 8'544'650 8'831'800 8'653'329
303 Sozialversicherungsbeiträge 1'215'100 1'221'400 1'134'492
304 Personalversicherungsbeiträge 1'384'300 1'455'000 1'340'023
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 305'050 304'450 288'185
307 Rentenleistungen 118'600 117'500 129'480
309 Uebriger Personalaufwand 214'200 197'200 190'513

31 SACHAUFWAND 6'626'100 6'688'950 5'676'153

310 Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen 696'950 719'850 668'022
311 Mobilien, Maschinen, Geräte und EDV 354'450 307'300 170'100
312 Wasser, Energie und Heizmaterialien 468'250 428'850 397'133
313 Verbrauchsmaterialien 78'850 73'800 69'177
314 Dienstleistungen Dritter für baulichen Unterhalt 1'477'300 1'433'750 1'403'051
315 Dienstleistungen Dritter für übrigen Unterhalt 997'650 1'212'350 745'394
316 Mieten und Benützungskosten 164'200 166'200 163'403
317 Spesenentschädigungen 416'250 423'100 397'109
318 Dienstleistungen und Honorare 1'946'800 1'900'750 1'644'254
319 Übriger Sachaufwand 25'400 23'000 18'511

32 PASSIVZINSEN 492'900 640'900 684'660

321 Kurzfristige Schulden 50'000 70'000 37'619
322 Mittel- und langfristige Schulden 232'900 340'900 442'335
329 Übrige Zinsen 210'000 230'000 204'706

33 ABSCHREIBUNGEN 3'177'200 3'259'700 3'343'797

330 Finanzvermögen 295'000 306'500 257'514
331 Verwaltungsvermög., ordentl. Abschreibungen 2'882'200 2'953'200 3'086'283

34 FINANZAUSGLEICH 4'167'500 4'550'000 4'545'000

342 Finanzausgleich 4'167'500 4'550'000 4'545'000

35 ENTSCHÄDIGUNGEN AN GEMEINWESEN 434'500 393'000 456'432

351 Kanton 140'000 90'000 86'115
352 Gemeinden 294'500 303'000 370'318

36 BEITRÄGE 5'972'750 5'202'950 3'909'904

361 Kanton 4'863'000 4'179'900 2'997'018
362 Gemeinden 157'100 145'900 120'026
364 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 770'000 700'000 640'406
365 Private Institutionen 182'650 177'150 152'454

B E Z I R K  H Ö F E



13

FO R T SET ZUN G  L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  A R TEN

Laufende Rechnung (nach Arten)  Voranschlag 2014  Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 825'400 987'200 998'618

390 Anteil Personalaufwand 388'250 419'800 350'393
391 Anteil Sachaufwand 204'150 226'400 205'890
393 Anteil Kapitalzinsen 233'000 341'000 442'335

4 ERTRAG 35'754'700 36'386'100 36'862'855

40 STEUERN 23'646'000 24'181'000 23'990'931

400 Einkommens- und Vermögenssteuern 20'591'000 21'176'000 21'325'801
401 Ertrags- und Kapitalsteuern 3'055'000 3'005'000 2'665'130

42 VERMÖGENSERTRÄGE 630'000 630'700 636'918

420 Banken 5'000 5'000 14'989
421 Guthaben 25'000 25'000 21'229
426 Beteiligungen Verwaltungsvermögen 600'000 600'000 600'000
427 Liegenschaftserträge Verwaltungsvermögen 0 700 700

43 ENTGELTE 7'376'400 7'753'000 8'480'521

431 Gebühren für Amtshandlungen 5'084'500 5'464'000 5'325'865
434 Andere Benützungsgebühren, Dienstleistungen 313'000 318'000 325'475
435 Verkäufe 133'000 100'000 39'105
436 Rückerstattungen 645'900 671'000 1'155'144
437 Bussen 1'200'000 1'200'000 1'634'931

44 ANTEILE U. BEITR. OHNE ZWECKBINDUNG 1'422'600 1'060'000 1'058'700

441 Grundstückgewinnsteuern 1'422'600 1'060'000 1'058'700

45 RÜCKERSTATTUNG VON GEMEINWESEN 325'300 234'200 89'159

452 Gemeinden 325'300 234'200 89'159

46 BEITRÄGE FÜR EIGENE RECHNUNG 1'529'000 1'540'000 1'608'007

461 Kanton 1'459'000 1'480'000 1'513'600
464 Uebrige Anstalten 70'000 60'000 73'074
469 Übrige Beiträge 0 0 21'333

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 825'400 987'200 998'618

490 Aufteilung Personalaufwand 388'250 419'800 350'393
491 Aufteilung Sachaufwand 204'150 226'400 205'890
493 Aufteilung Kapitalzinsen 233'000 341'000 442'335

Total Aufwand 40'362'550 40'531'050 37'364'644
Total Ertrag 35'754'700 36'386'100 36'862'855

Aufwandüberschuss 4'607'850 4'144'950 501'788

VO R A N S C H L AG  2 0 14



14

BEMERKUNGEN

Allgemeine Anmerkungen: 

 Einwohner per 31.12.2012 
 = 27´706

 Ordentliche Abschreibungen
 Bauten und Anlagen 8 %
 Mobilien und Maschinen 20 %
 Investitionsbeiträge 25 %

 Teuerung inkl. Reallohnerhöhung
 Budgetiert mit  1 %

0  Allgemeine Verwaltung

011.300 Änderung Entschädigung RPK
011.319 Kurskosten RPK Mitglieder
012.318 höhere Kosten Wahljahr
020.301 moderate Aufstockung Verwaltung infolge Wachstum 
 und Reorganisation
060.312 höhere Energiepreise
060.314 Umbauten in Bezug auf neue Raumzuteilungen Rathaus I 
 (Sitzungszimmer EG, gemeinsamer Aufenthaltsraum, 
 Umbau Notariat)
060/061 Optimierung im Bereich der Hauswartungen Roosstrasse und 

Bahnhofstrasse

1  Öffentliche Sicherheit

101.311 Bezug und Ausstattung neuer freigewordener Räumlichkeiten, 
Verschiebung von 2013 auf 2014

101.431 Auswirkungen der geringeren Geschäftstätigkeit, Gebührendruck
103.311 Anschaffung neuer Software
104.301 Aufstockung Personal Erbschaftsamt aufgrund höherer Arbeitslast
105.301 Optimierung der Dienstleistung der Schlichtungsbehörde im 

Mietwesen
121.309 berufsspezifische Ausbildung von Staatsanwälten in der Forensik
121.318 höhere Strafuntersuchungskosten Dritter wie Polizei, Gutachter, 

Experten usw.
121.330 höhere Abschreibungen im Zusammenhang mit nicht 
 einbringlicher Gebühren und Bussen z.T. durch Ersatzfreiheits-

strafe, gemeinnützige Arbeit usw.)
122.301 Stellenerweiterung GerichtsschreiberIn und Sekretariat
122.311 Arbeitsplatzeinrichtung für neue Stellen

2  Bildung (Schulbetrieb)

 Total 575 (610) Schüler/Innen Stand September 2013
 Leutschen 146 (150), Riedmatt 223 (240), Weid 206 (220)

211.301 Erweiterung Stelle Sozialpädagogin
211.302 Auswirkungen der Reduktion von 38 auf 35 Klassen
211.311 Div. Anschaffungen im Bereich der Werkstätten wie Absaug-

anlage Holzbearbeitungsmaschine, Tischbohrmaschine, 
 Kreissäge und Spritzkabine
211.315 Ersatzinvestitionen und Unterhalt EDV im geplanten 
 Mehrjahresrhythmus
211.352 vermehrt externe Spitalschulungen u. Schulgelder für Talentklassen
218.301 Erhöhung Stellenprozent Schulsozialarbeiter
218.317 Anpassung Aufwand Kosten Mittagstisch
218.436 Anpassung Ertrag Kosten Mittagstisch
219.301 Stellenerweiterungen Schulverwaltung
219.311 Infrastruktur für Büroräume Schulverwaltung
220.361 Rückgang Schüler aus dem Bezirk in Sonderbeschulung extern 

2014 10 Schüler (2013 13 Schüler)

L AUFEN DE  R ECHNUN G   

B E Z I R K  H Ö F E



15

2  Bildung (Schulhäuser)

240.301 Auswirkung Pensionierung Hauswartehepaar
240.307 Ueberbrückungsrente für vorzeitige Pensionierung
240.312 höhere Energiepreise
240.314 Sanierung Decke über Turnhalle, Treppenbeleuchtung, 
 Ablaufrinnen Tiefgarage, Fassade Briefkastenwand, Ersatz 
 Sitzbänke Pausenplatz
243.311 Nassschneefräse, div. Kästen und Regale
243.314 Reparatur Personenaufzug, Sanierung Magnetische Wände, 
 Sanierungsverfügung durch Amt für Unweltschutz für 
 Holzschnitzelheizung (Luftreinhalteverordnung), Aufwände für 

die Erarbeitung von Kostenvoranschlägen für die Sanierung 
Wände Turnhallengebäude, Risse und Betonabplatzungen 

 Aussen, Dachränder und Absturzsicherungen SUVA

4  Gesundheit

492.364 Erhöhung der Anforderungen an den Rettungsdienst

5  soziale Wohlfahrt

540.365 Beitrag Projekt Kinder- und Jugendberatung Höfe 
 (Jahr 2013 und 2014)

6  Verkehr

650.361 höherer Anteil an Defizitbeitrag

7  Umwelt und Raumordnung

750 neu definierte Stelle für Gewässer- und Perimeterkommission 
 infolge Wachstum, zunehmender Anforderungen und interner 

Reorganisation inkl. Auswirkungen auf Sozialleistungen und 
 übrige Kosten
750.331 Auswirkung aus Projekt Hochwasserschutz Staldenbach, Revitali-

sierung Sarenbach/Jakoblibach, Renaturierung Krebsbach 
790.318 Reduktion Kosten LEK Höfe

8  Volkswirtschaft
 
802.365 Auffuhrprämie für Viehausstellung pro 2013 und 2014

9  Finanzen und Steuern

900 Bezirkssteuer: 15%, weiterhin optimistische Erwartung für 2014, 
leichte Reduktion der Nachträge aus Vorjahren Fr. 500‘000.–

920.342 leichter Rückgang des zu leistenden Finanzausgleiches
931.441 Erhöhung infolge Entnahme zusätzlicher Mittel aus Topf Grund-

stückgewinnsteuer
940.322 Reduktion der Darlehenszinsen

VO R A N S C H L AG  2 0 14



16

LAUFENDE RECHNUNG
L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TB ER E ICHEN

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'109'300 565'950 1'885'250 611'450 1'958'707 594'439
Saldo 1'543'350 1'273'800 1'364'268

11 LEGISLATIVE / BEZIRKSVERSAMMLUNG 80'300 72'800 80'206
Saldo 80'300 72'800 80'206

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 8'000 5'000 4'600
310 Drucksachen, Bezirksrechnung/-budget 35'000 35'000 42'440
317 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 30
318 Dienstleistungen, Honorare 29'000 26'000 25'614
319 Übriger Sachaufwand 7'300 5'800 7'521

12 EXEKUTIVE / BEZIRKSBEHÖRDE 157'550 8'000 154'400 8'000 154'941 8'000
Saldo 149'550 146'400 146'941

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 129'000 130'000 130'700
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 10'500 10'600 10'227
305 Unfallversicherung 300 300 282
317 Spesenentschädigungen 500 500 157
318 Dienstleistungen, Ehrenkosten, Honorare 17'250 13'000 13'575
436 Rückerstattungen 8'000 8'000 8'000

20 BEZIRKSVERWALTUNG 591'600 183'150 556'900 143'600 582'873 182'408
Saldo 408'450 413'300 400'465

301 Besoldungen 375'000 339'200 367'467
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 30'000 26'800 32'362
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 43'100 39'500 41'584
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 7'500 6'800 7'912
307 Rentenleistungen 14'000 13'920
309 Übriger Personalaufwand 4'200 3'000 2'985
310 Büromat., Drucksachen, Fachliteratur, Inserate 8'000 6'000 6'599
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 7'500 7'500 6'406
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 16'700 16'500 18'129
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 2'200 2'200 1'620
317 Weg- & Spesenentschädigungen 750 750 835
318 Verwaltungskosten 64'900 64'000 53'486
390 Interne Verrechnung Personal 21'050 18'400 12'410
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 10'700 12'250 17'160
431 Gebühren für Amtshandlungen 500 4'000 4'342
436 Rückerstattungen 1'000 1'000 13'104
490 Interne Verrechnung Personal 181'650 138'600 164'963

B E Z I R K  H Ö F E



17

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

60 VERWALT.-LIEGENSCHAFT ROOSSTR. 658'400 267'300 356'550 269'550 511'555 310'901
Saldo 391'100 87'000 200'654

301 Besoldungen 80'000 89'000 85'260
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 6'400 7'100 6'786
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 12'100 13'500 12'454
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 1'650 1'850 1'800
309 Übriger Personalaufwand 1'100 1'200 804
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen u. Geräte 1'000 1'000 293
312 Wasser, Energie und Heizmaterial 51'000 41'000 40'933
313 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 4'950 4'800 5'793
314 Baulicher Unterhalt 443'100 119'200 288'321
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte u. EDV 43'000 51'500 42'057
317 Weg- und Spesenentschädigungen 500 500 240
318 Verwaltungskosten 8'500 8'300 8'673
390 Interne Verrechnungen Personal 5'100 17'600 18'140
427 Mietzinserträge 700 700
436 Rückerstattungen 4'000 4'000 63'991
490 Interne Verrechnungen Personal 112'750 130'250 125'240
491 Interne Verrechnungen Sachaufwand 150'550 134'600 120'970

61 VERWALT.-LIEGENSCHAFT BAHNHOFSTR. 621'450 107'500 744'600 190'300 629'132 93'130
Saldo 513'950 554'300 536'002

301 Besoldung 39'500 60'000 6'711
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 3'200 4'800 534
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 4'200 7'000 823
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 800 1'200 142
309 übr. Personalaufwand 1'200 1'700
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen u. Geräte 100 5'000 3'259
312 Wasser, Energie und Heizmaterial 13'700 21'000 110
313 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 5'900 4'000 2'535
314 Baulicher Unterhalt / Hauswart 30'600 52'500 1'717
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte u. EDV 16'000 22'500
317 Weg- und Spesenentschädigung 500 500
318 Verwaltungskosten 7'800 7'300 52
331 Ordentliche Abschreibung 453'650 493'100 536'000
390 Interne Verrechnung Personal 5'100 5'100
393 Kapitalzinsen 39'200 58'900 77'250
436 Rückerstattungen 1'000 1'000
490 Interne Verrechnung Personal 52'900 97'500 8'210
491 Interne Verrechnung Sachaufwand 53'600 91'800 84'920

VO R A N S C H L AG  2 0 14



18

LAUFENDE RECHNUNG

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 8'620'250 6'694'300 8'471'350 6'982'500 7'304'792 7'112'221
Saldo 1'925'950 1'488'850 192'571

101 NOTARIAT/GRUNDBUCH-/KONKURSWESEN 2'641'200 2'769'000 2'814'900 3'015'000 2'611'186 3'391'890
Saldo 127'800 200'100 780'704

301 Besoldungen 1'636'500 1'699'300 1'614'248
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 129'200 133'200 125'278
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 157'900 171'100 157'251
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 32'700 33'500 31'691
309 Übriger Personalaufwand 31'800 28'550 34'368
310 Büromat., Drucksachen, Fachliteratur, Inserate 39'500 43'000 34'383
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 98'600 144'500 1'103
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 35'300 78'200 34'750
316 Mieten und Benützungskosten 15'500 13'200 11'904
317 Weg- & Spesenentschädigungen 3'200 13'300 10'906
318 Verwaltungskosten 207'450 200'200 248'129
319 Übriger Sachaufwand 5'400 5'400 1'925
330 Abschreibungen 60'000 60'000 100'159
390 Interne Verrechnung Personal 116'450 120'450 152'350
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 71'700 71'000 52'740
431 Gebühren für Amtshandlungen 2'750'000 3'000'000 3'359'742
436 Rückerstattungen 19'000 15'000 32'148

102 GRUNDBUCHBEREINIGUNG 30'000 30'000 3'694
Saldo 30'000 30'000 3'694

318 Dienstleistungen Dritter 30'000 30'000 3'694

103 BETREIBUNGSWESEN 935'000 935'000 1'005'000 1'005'000 440'435 440'435
Saldo 0

301 Besoldungen 606'500 652'000 289'252
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALF/FAK 48'000 50'900 22'703
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 51'000 48'500 30'189
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 12'200 13'100 5'668
309 Uebriger Personalaufwand 5'000 9'000 1'287
310 Büromaterial, Drucksachen, Fachliteratur 12'500 15'000 9'010
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 62'000 10'000 26'153
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 15'000 17'350 5'105
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 3'500 6'900 21'581
317 Weg- & Spesenentschädigungen 9'000 11'700 6'325
318 Verwaltungskosten 44'300 57'000 23'162
330 Abschreibungen 10'000
352 Entschädigung an Gemeinwesen 33'000
390 Interne Verrechnung Personal 40'000 44'350
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 26'000 26'200
431 Gebühren Amtshandlungen 870'000 1'000'000 387'796
436 Rückerstattungen 5'000 5'000 1'506
452 Rückerstattung von Gemeinwesen 60'000 51'133

FO R T SET ZUN G  L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TB ER E ICHEN

B E Z I R K  H Ö F E



19

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

104 ERBSCHAFTSAMT 224'650 92'000 167'200 100'300 23'239
Saldo 132'650 66'900 23'239

301 Besoldungen 128'500 84'900 4'875
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 10'200 6'400 388
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 8'500 9'600 477
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 2'600 1'600 103
309 übriger Personalaufwand 2'200 1'750 378
310 Büromaterial, Drucksachen, Fachliteratur 5'200 5'000 1'395
311 Anschaff. Mobilien, Maschinen, Geräte u. EDV 5'400 2'000 5'140
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 4'850 3'550 1'416
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 3'700 1'100
317 Weg- und Spesenentschädigungen 500 500 50
318 Verwaltungskosten 33'200 34'000 2
330 Abschreibungen 1'500
390 Interne Verrechnung Personal 12'250 9'200 795
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 7'550 6'100 8'220
431 Gebühren für Amtshandlungen 60'000 60'000
436 Rückerstattungen 32'000 40'300

105 MIETWESEN SCHLICHTUNGSSTELLE 125'000 108'450 105'545
Saldo 125'000 108'450 105'545

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 24'000 20'000 23'963
301 Besoldungen 66'000 56'800 55'692
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 6'800 5'800 5'348
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 8'000 7'700 7'588
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 1'300 1'200 1'148
309 Uebriger Personalaufwand 1'500 1'500 625
310 Büromaterial, Drucksachen, Fachliteratur 1'500 1'500 646
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 2'000
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 2'000 2'000
317 Weg- & Spesenentschädigungen 500 500 283
318 Verwaltungskosten 1'500 1'400 1'482
390 Interne Verrechnung Personal 6'100 6'300 5'670
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 3'800 3'750 3'100

121 STAATSANWALTSCHAFT HOEFE-EINSIEDELN 2'721'400 2'327'500 2'703'600 2'318'500 2'530'980 2'728'798
Saldo 393'900 385'100 197'818

301 Besoldungen 1'275'500 1'269'500 1'288'387
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 102'100 100'300 100'435
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 101'000 101'500 103'493
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 25'500 25'400 26'233
309 Übriger Personalaufwand 29'300 17'000 5'525
310 Büromaterial, Drucksachen, Fachliteratur 28'000 28'000 22'979
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 28'000 50'000 2'820
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 29'150 34'750 24'342
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 9'200 7'500 3'642
317 Weg- & Spesenentschädigungen 34'500 41'000 40'249
318 Verwaltungskosten 762'300 694'600 531'683
330 Abschreibungen 170'000 150'000 112'165
352 Entschädigung an Gemeinwesen 100'383
390 Interne Verrechnung Personal 83'950 110'600 68'785
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 42'900 73'450 99'860
431 Gebühren für Amtshandlungen 900'000 900'000 1'063'915
436 Rückerstattungen 26'000 23'000 29'952
437 Bussen 1'200'000 1'200'000 1'634'931
452 Rückerstattung von Gemeinwesen 201'500 195'500

VO R A N S C H L AG  2 0 14



20

LAUFENDE RECHNUNG

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

122 BEZIRKSGERICHT 1'749'000 507'000 1'523'200 505'000 1'473'751 513'071
Saldo 1'242'000 1'018'200 960'680

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 12'000 12'000 9'500
301 Besoldungen 1'169'500 1'005'000 1'001'356
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 93'600 79'500 78'180
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 109'900 98'500 99'741
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 23'500 20'100 19'764
309 Übriger Personalaufwand 10'000 10'000 7'657
310 Büromaterial, Drucksachen, Fachliteratur 30'000 30'000 23'643
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 37'050 18'500 3'019
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 20'550 22'300 15'310
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 2'600 2'600 2'540
317 Weg- & Spesenentschädigungen 1'000 4'000 4'161
318 Verwaltungskosten 130'300 130'000 136'199
390 Interne Verrechnung Personal 67'500 57'050 47'870
391 Interne Verrechnung Sachaufwand 41'500 33'650 24'810
431 Gebühren für Amtshandlungen 500'000 500'000 510'071
436 Rückerstattungen 7'000 5'000 3'000

130 STRAFVOLLZUG 190'000 63'800 115'000 38'700 112'963 38'027
Saldo 126'200 76'300 74'936

318 Strafvollzugskosten extern 50'000 25'000 26'848
351 Strafvollzugskosten Kanton 140'000 90'000 86'115
452 Rückerstattung von Gemeinwesen 63'800 38'700 38'027

140 SCHADENWEHR 4'000 4'000 3'000
Saldo 4'000 4'000 3'000

365 Beitrag Bezirks-Feuerwehrverband Höfe 4'000 4'000 3'000

2 BILDUNG 18'125'200 2'004'350 19'192'600 2'036'850 17'942'219 2'504'686
Saldo 16'120'850 17'155'750 15'437'533

211 SEKUNDARSTUFE I 11'993'450 1'739'900 12'487'250 1'780'900 11'858'174 1'879'523
Saldo 10'253'550 10'706'350 9'978'651

301 Besoldungen Verwaltungspersonal 113'900 84'900 83'122
302 Besoldungen Lehrkräfte 8'495'000 8'780'700 8'602'380
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 680'000 705'000 674'158
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 770'000 847'000 791'228
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 173'000 177'500 173'786
307 Rentenleistungen 80'000 100'000 99'600
309 Übriger Personalaufwand 77'750 70'400 82'659
310 Lehrmittel und Schulmaterial 465'250 491'150 471'487
311 Anschaff. Mobiliar, Maschinen, Geräte u. EDV 64'450 34'550 28'851
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte u. EDV 773'100 911'900 587'867
316 Mieten und Benutzungskosten 33'800 35'300 33'522
317 Schulreisen, Lager und Exkursionen 180'900 180'650 161'838
318 Dienstleistungen, Honorare, Telefon, Porto 6'300 8'200 7'606
352 Schulgelder 80'000 60'000 60'070
436 Rückerstattungen 280'900 300'900 365'923
461 Kantonsbeiträge 1'459'000 1'480'000 1'513'600

FO R T SET ZUN G  L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TB ER E ICHEN

B E Z I R K  H Ö F E



21

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

218 ALLGEMEINE SCHULDIENSTE 409'100 113'000 374'950 98'000 402'686 108'395
Saldo 296'100 276'950 294'290

301 Besoldungen 109'500 85'800 86'473
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 8'800 6'900 6'921
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 11'000 12'100 11'952
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 2'200 1'800 1'831
309 übriger Personalaufwand 500 500
310 Schüler- und Lehrerbibliothek 43'000 44'000 40'530
317 Schülerverpflegung, Spesenentschädigung 165'400 149'800 155'319
318 Schülertransporte, Verwaltungskosten 68'700 74'050 99'660
436 Elternbeitr. Schülerverpfl., Rückerstattungen 113'000 98'000 108'395

219 SCHULVERWALTUNG 619'000 15'000 559'500 6'000 449'840 9'300
Saldo 604'000 553'500 440'540

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 48'500 48'500 45'450
301 Besoldung Schulverwaltung 337'600 294'500 217'956
302 Besoldung Schulleitung 49'650 51'100 50'949
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 30'200 26'900 18'788
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 39'200 33'100 19'357
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 7'800 5'900 4'301
309 Übriger Personalaufwand, Inserate 32'400 37'100 34'455
310 Büromaterial und Drucksachen 25'500 19'500 13'681
311 Anschaffung Mobiliar, Maschinen und EDV 12'000 28'792
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 16'350 24'500 3'828
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 2'600 2'400 2'398
317 Weg- & Spesenentschädigungen 3'700 2'500 1'164
318 Verwaltungskosten, Honorare 13'500 13'500 8'723
436 Rückerstattungen 15'000 6'000 9'300

220 SONDERSCHULEN 457'000 598'000
Saldo 457'000 598'000

361 Beiträge an Kanton 457'000 598'000

230 BERUFSBILDUNG 1'000 1'000
Saldo 1'000 1'000

361 Beiträge an weiterführende Schulen 1'000 1'000

VO R A N S C H L AG  2 0 14



22

LAUFENDE RECHNUNG

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

240 SCHULHAUS RIEDMATT WOLLERAU 1'338'900 39'500 1'886'400 52'000 1'446'921 61'992
Saldo 1'299'400 1'834'400 1'384'930

301 Besoldung 236'900 297'800 276'561
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 18'700 23'300 21'079
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 12'500 25'500 24'473
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 4'600 5'800 5'243
307 Rentenleistungen 38'600 3'500
309 Übriger Personalaufwand 9'000 9'000 5'217
311 Anschaffung Maschinen und Geräte 4'500 18'500 42'157
312 Wasser, Energie und Heizmaterial 157'800 127'600 129'928
313 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 24'200 19'200 24'105
314 Baulicher Unterhalt 549'050 1'037'450 579'466
315 Unterhalt Maschinen und Geräte 9'250 16'100 6'130
317 Weg- & Spesenentschädigungen 500 1'500 1'170
318 Verwaltungskosten 30'300 30'100 29'632
331 Ordentliche Abschreibung 214'250 233'000 254'000
390 Interne Verrechnungen Personal 10'250 10'250 11'280
393 Kapitalzinsen 18'500 27'800 36'480
434 Benützungsgebühren 7'500 7'500 7'010
436 Rückerstattungen 32'000 32'000 42'482
490 Interne Verrechnungen Personal 12'500 12'500

241 SCHULHAUS LEUTSCHEN FREIENBACH 757'400 1'000 783'600 1'000 1'072'051 264'100
Saldo 756'400 782'600 807'951

301 Besoldungen 142'500 133'500 128'078
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 11'400 10'700 10'281
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 24'200 14'000 13'766
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 2'900 2'700 2'716
307 Rentenleistungen 15'960
309 Übriger Personalaufwand 2'000 2'000 9'579
311 Anschaffung Maschinen und Geräte 3'000 4'000 1'919
312 Wasser, Energie und Heizmaterial 78'750 77'750 71'004
313 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 10'000 10'000 8'828
314 Baulicher Unterhalt 45'200 47'500 298'862
315 Unterhalt Maschinen und Geräte 3'100 3'100 762
316 Mieten, Benützungskosten 90'000 95'000 86'197
317 Weg- & Spesenentschädigungen 500 1'700 1'341
318 Verwaltungskosten 15'300 14'800 14'587
331 Ordentliche Abschreibung 293'000 318'600 347'000
390 Interne Verrechnungen Personal 10'250 10'250 11'280
393 Kapitalzinsen 25'300 38'000 49'890
434 Benützungsgebühren 500 500
436 Rückerstattungen 500 500 264'100

FO R T SET ZUN G  L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TB ER E ICHEN

B E Z I R K  H Ö F E



23

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

243 SCHULHAUS WEID PFAEFFIKON 2'550'350 95'950 2'501'900 98'950 2'711'547 181'376
Saldo 2'454'400 2'402'950 2'530'171

301 Besoldungen 270'500 284'600 271'657
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 21'700 22'700 20'955
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 25'500 26'400 25'649
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 5'400 5'700 5'565
309 übriger Personalaufwand 4'500 4'500 4'972
311 Anschaffung Maschinen und Geräte 23'850 11'750 20'189
312 Wasser, Energie und Heizmaterial 167'000 161'500 155'158
313 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 26'200 26'200 22'507
314 Baulicher Unterhalt 409'350 177'100 213'125
315 Unterhalt Maschinen und Geräte 8'300 8'100 5'697
317 Weg- & Spesenentschädigungen 1'000 2'700 3'146
318 Verwaltungkosten 39'700 38'800 38'728
331 Ordentliche Abschreibung 1'414'900 1'538'000 1'672'000
390 Interne Verrechnungen Personal 10'250 10'250 11'280
393 Kapitalzinsen 122'200 183'600 240'920
434 Benützungsgebühren 45'000 50'000 49'750
436 Rückerstattungen 10'000 8'000 92'146
490 Interne Verrechnungen Personal 40'950 40'950 39'480

3 KULTUR UND FREIZEIT 60'000 60'000 43'170
Saldo 60'000 60'000 43'170

300 KULTURFÖRDERUNG 50'000 50'000 35'120
Saldo 50'000 50'000 35'120

365 Beiträge an Vereine und Organisationen 50'000 50'000 35'120

340 SPORT UND FREIZEITANLAGEN 10'000 10'000 8'050
Saldo 10'000 10'000 8'050

365 Beiträge an Sportvereine 10'000 10'000 8'050

4 GESUNDHEIT 1'036'400 996'400 961'788 1'505
Saldo 1'036'400 996'400 960'284

420 LIEGENSCHAFT SPITAL LACHEN 241'200 270'200 300'795
Saldo 241'200 270'200 300'795

331 Ordentliche Abschreibung 222'000 241'400 263'000
393 Kapitalzinsen 19'200 28'800 37'795

440 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 700 700 700
Saldo 700 700 700

365 Beitrag an private Institutionen 700 700 700

460 SCHULGESUNDHEITSDIENST 16'000 16'000 13'673
Saldo 16'000 16'000 13'673

318 Schul- und Zahnärztliche Untersuchungen 16'000 16'000 13'673

VO R A N S C H L AG  2 0 14



24

LAUFENDE RECHNUNG
FO R T SET ZUN G  L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TB ER E ICHEN

B E Z I R K  H Ö F E

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

470 LEBENSMITTELKONTROLLE 1'505
Saldo 1'505

436 Rückerstattungen 1'505

490 ÜBRIGES GESUNDHEITSWESEN 8'500 9'500 6'215
Saldo 8'500 9'500 6'215

318 Entschädigung Bezirksärzte 8'500 9'500 6'215

492 REGIONALES AMBULANZWESEN 770'000 700'000 640'406
Saldo 770'000 700'000 640'406

364 Anteil Rettungsdienst Spital Lachen AG 770'000 700'000 640'406

5 SOZIALE WOHLFAHRT 117'250 118'000 106'242
Saldo 117'250 118'000 106'242

540 JUGEND 11'800 11'800 7'870
Saldo 11'800 11'800 7'870

365 Beiträge an private Institutionen 11'800 11'800 7'870

550 INVALIDITÄT 3'400 3'400 3'400
Saldo 3'400 3'400 3'400

365 Beiträge an private Institutionen 3'400 3'400 3'400

560 SOZIALER WOHNUNGSBAU 2'050 2'800 4'000
Saldo 2'050 2'800 4'000

331 Ordentliche Abschreibung 2'050 2'800 4'000

589 ÜBRIGE SOZIALHILFE 100'000 100'000 90'972
Saldo 100'000 100'000 90'972

318 Unentgeltliche Rechtspflege 100'000 100'000 90'972

6 VERKEHR 4'011'000 3'095'900 2'666'126
Saldo 4'011'000 3'095'900 2'666'126

650 REGIONALVERKEHR 4'011'000 3'095'900 2'666'126
Saldo 4'011'000 3'095'900 2'666'126

318 Dienstleistungen, Honorare 5'000 15'000
361 Anteil Defizit öffentlicher Verkehr 4'006'000 3'080'900 2'666'126



25VO R A N S C H L AG  2 0 14

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 572'950 95'500 372'000 123'300 267'128 140'925
Saldo 477'450 248'700 126'203

750 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 363'650 5'000 126'000 40'965 21'333
Saldo 358'650 126'000 19'631

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 11'500 16'000 8'800
301 Besoldungen 52'000
303 Arbeitgeberbeiträge AHV/IV/EO/ALV/FAK 4'300 500 72
304 Arbeitgeberbeiträge Pensionskasse 6'200
305 Arbeitgeberbeitr. Unfall-/Krankenvers. 1'100
309 übr. Personalaufwand 1'750
310 Büromat., Drucksachen, Fachliteratur, Inserate 2'000
311 Anschaffung Mobiliar, Machinen und EDV 5'000
314 Baulicher Unterhalt 21'560
315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen und EDV 5'000
316 Mieten, Benützungskosten, Leasing 1'100
317 Spesenentschädigungen 1'000
318 Verwaltungskosten, Telefon, Honorare 2'200
331 Ordentliche Abschreibung 261'900 105'600
390 Interne Verrechnung Personal 10'533
393 Kapitalzinsen 8'600 3'900
431 Gebühren für Amtshandlungen 4'000
436 Rückerstattungen 1'000
469 Beiträge von Privaten 21'333

770 NATUR- & LANDSCHAFTSCHUTZ 100'000 100'000 84'645
Saldo 100'000 100'000 84'645

318 Dienstleistungen, Honorare 100'000 100'000 84'645

780 UMWELTSCHUTZ 3'000 6'500 6'378
Saldo 3'000 6'500 6'378

436 Rückerstattungen 3'000 6'500 6'378

790 RAUMORDNUNG 109'300 87'500 146'000 116'800 141'518 113'215
Saldo 21'800 29'200 28'304

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 4'500 6'000 6'900
318 Dienstleistungen, Honorare 104'800 140'000 134'618
436 Rückerstattungen 87'500 116'800 113'215

8 VOLKSWIRTSCHAFT 253'000 203'000 236'250 160'000 189'064 112'179
Saldo 50'000 76'250 76'885

800 LANDWIRTSCHAFT 9'500 9'000 9'138
Saldo 9'500 9'000 9'138

365 Beiträge an private Institutionen 9'500 9'000 9'138



26

LAUFENDE RECHNUNG
FO R T SET ZUN G  L AUFEN DE  R ECHNUN G  N ACH  D IEN S TB ER E ICHEN

B E Z I R K  H Ö F E

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

801 MELIORATIONEN 20'450 20'700 10'283
Saldo 20'450 20'700 10'283

331 Ordentliche Abschreibung 20'450 20'700 10'283

802 VIEHAUSSTELLUNG 50'000 49'800 32'647
Saldo 50'000 49'800 32'647

300 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 6'900 6'700 7'050
310 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 1'500 1'700 1'229
313 Verbrauchsmaterial 7'600 9'600 5'408
317 Spesenentschädigungen 11'300 10'000 9'895
319 Übriger Sachaufwand 12'700 11'800 9'065
365 Beiträge an Private 10'000 10'000

830 TOURISMUS 8'250 8'250 8'250
Saldo 8'250 8'250 8'250

365 Beiträge an Organisationen und Vereine 8'250 8'250 8'250

840 INDUSTRIE, GEWERBE, HANDEL 35'000 35'000 35'000
Saldo 35'000 35'000 35'000

318 Beitrag Wirtschaftsförderung 35'000 35'000 35'000

863 ENERGIEVERSORGUNG 129'800 203'000 113'500 160'000 93'746 112'179
Saldo 73'200 46'500 18'433

318 Dienstleistungen, Honorare 10'000 10'000 3'785
362 Vorzugsenergieanteil Gemeinden 44'800 33'500 13'035
365 Betriebsbeiträge Kraftwerk Feusisberg AG 75'000 70'000 76'926
435 Verkauf von Vorzugsenergie aus Etzelwerk 133'000 100'000 39'105
464 Produktionsanteil Kraftwerk Feusisberg AG 70'000 60'000 73'074

9 FINANZEN UND STEUERN 5'457'200 26'191'600 6'103'300 26'472'000 5'925'407 26'396'900
Saldo 20'734'400 20'368'700 20'471'493

900 BEZIRKSSTEUERN 889'500 23'646'000 1'025'000 24'181'000 789'652 23'990'931
Saldo 22'756'500 23'156'000 23'201'280

329 Steuerskonti 210'000 230'000 204'706
330 Abschreibung Steuerverluste 65'000 85'000 45'190
352 Entschädigung an Gemeinden Steuerinkasso 214'500 210'000 209'864
361 Pauschale Steueranrechnung 400'000 500'000 329'892
400 Steuern natürlicher Personen 20'591'000 21'176'000 21'325'801
401 Steuern juristischer Personen 3'055'000 3'005'000 2'665'130

920 FINANZAUSGLEICH 4'167'500 4'550'000 4'545'000
Saldo 4'167'500 4'550'000 4'545'000

342 Steuerkraftabschöpfung 4'167'500 4'550'000 4'545'000



27VO R A N S C H L AG  2 0 14

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014 Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag  Aufwand  Ertrag 

931 ANTEIL AN KANTONALEN STEUERN 1'422'600 1'060'000 1'058'700
Saldo 1'422'600 1'060'000 1'058'700

441 Grundstückgewinnsteuern 1'422'600 1'060'000 1'058'700

932 ANTEIL AN WASSERZINSEN 112'300 260'000 112'400 260'000 106'991 268'715
Saldo 147'700 147'600 161'724

362 Anteil Wasserzinsen Gemeinden 112'300 112'400 106'991
434 Wasserzinsen 260'000 260'000 268'715

940 KAPITALDIENST 287'900 863'000 415'900 971'000 483'764 1'078'553
Saldo 575'100 555'100 594'789

318 Bank-/Postcheck- und Depotgebühren 5'000 5'000 3'810
321 Zinsen kurzfr. Schulden, Vergütungszinsen Steuern 50'000 70'000 37'619
322 Zinsen langfristige Schulden 232'900 340'900 442'335
420 Zinsertrag Kontokorrente 5'000 5'000 14'989
421 Zinsertrag Festgeld, Verzugszinsen Steuern 25'000 25'000 21'229
426 Erträge Beteiligungen Verwaltungsvermögens 600'000 600'000 600'000
493 Anteil Kapitalzinsen interne Verrechnung 233'000 341'000 442'335

Total Aufwand 40'362'550 40'531'050 37'364'644
Total Ertrag 35'754'700 36'386'100 36'862'855

Aufwandüberschuss 4'607'850 4'144'950 501'788



Investitionsrechnung (nach Arten) Voranschlag 2014  Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Ausgaben  Einnahmen  Ausgaben  Einnahmen  Ausgaben  Einnahmen 

5 AUSGABEN 890'000 290'000 6'702'283

50 SACHGÜTER 860'000 250'000 6'700'000

501 Tiefbauten 860'000 250'000
503 Hochbauten 6'700'000

56 EIGENE BEITRÄGE 30'000 40'000 2'283

565 Private Institutionen 30'000 40'000 2'283

6 EINNAHMEN 6'702'283

69 AKTIVIERUNGEN 6'702'283

690 Nettoinvestition 6'702'283

Total Investitionsausgaben 890'000 290'000 6'702'283
Total Investitionseinnahmen 6'702'283

Nettoinvestition 890'000 290'000

Investitionsrechnung (nach Dienstabteilungen) Voranschlag 2014  Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Ausgaben  Einnahmen  Ausgaben  Einnahmen  Ausgaben  Einnahmen 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'700'000

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 860'000 250'000

8 VOLKSWIRTSCHAFT 30'000 40'000 2'283

9 FINANZEN UND STEUERN 6'702'283

Total Investitionsausgaben 890'000 290'000 6'702'283
Total Investitionseinnahmen 6'702'283

Nettoinvestition 890'000 290'000

28

INVESTITIONSRECHNUNG
INVES T IT IO N SR ECHNUN G  N ACH  D IEN S TA B TE ILUN GEN

INVES T IT IO N SR ECHNUN G  N ACH  A R TEN

B E Z I R K  H Ö F E



INVESTITIONSRECHNUNG
29VO R A N S C H L AG  2 0 14

Investitionsrechnung (nach Dienstbereichen) Voranschlag 2014  Voranschlag 2013  Rechnung 2012 

 Ausgaben  Einnahmen  Ausgaben  Einnahmen  Ausgaben  Einnahmen 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'700'000

60 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFT 6'700'000

503 Liegenschaft Bahnhofstrasse 4 6'700'000

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 860'000 250'000

750 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 860'000 250'000

501.00 Hochwasserschutz Div. Projekte 45'000
501.01 Staldenbach Hochwasserschutz 650'000 250'000
501.02 Sarenbach/Jakoblibach Revitalisierung 25'000
501.03 Krebsbach Renaturierung 140'000

8 VOLKSWIRTSCHAFT 30'000 40'000 2'283

801 MELIORATIONEN 30'000 40'000 2'283

565 Investitionsbeiträge Private Institutionen 30'000 40'000 2'283

9 FINANZEN UND STEUERN 6'702'283

999 ABSCHLUSS 6'702'283

690 Nettoinvestition 6'702'283

Total Investitionsausgaben 890'000 290'000 6'702'283
Total Investitionseinnahmen 6'702'283

Nettoinvestition 890'000 290'000

INVES T IT IO NSRECHNUN G  N ACH  D IENS TB ERE ICHEN



30 B E Z I R K  H Ö F E



RPK-BERICHT
31

B ER ICHT  UN D  A NTR AG  DER  R ECHNUN GS -
PRÜFUN GSKO M M ISS IO N  (R PK )

an die Bezirksgemeinde über den Voranschlag 2014

Sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger

Die Rechnungsprüfungskommission (RPK) hat die Nachkredite für das Jahr 
2013 und den Voranschlag 2014 geprüft.

In der Investitionsrechnung sind Nettoaufwendungen von Fr. 890'000.– bud-
getiert. Der Voranschlag rechnet bei einem budgetierten Gesamtaufwand 
von Fr. 40'362'550.– und einem Gesamtertrag von Fr. 35'754'700.– mit einem 
Mehraufwand von Fr. 4'607'850.– bei einem Steuerfuss von 15 % einer Einheit.

Anträge der Rechnungsprüfungskommission an die Bezirksgemeinde

   Die Nachkredite zur Laufenden Rechnung 2013 im Betrage von Fr. 81'100.– 
 seien zu genehmigen.
   Der Voranschlag mit einem budgetierten Mehraufwand von Fr. 4'607'850.–

 sei zu genehmigen und der Steuerfuss bei 15 % einer Einheit festzusetzen.

Die RPK dankt allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, dem Bezirkskassier 
und allen Ratsmitgliedern für die angenehme und konstruktive Zusammen-
arbeit.

Die Rechnungsprüfungskommission des Bezirkes Höfe:

Roland Tschäppeler, Freienbach 
Bruno Baumgartner, Wollerau 
Christian Fuchs, Schindellegi 
Stefan Helfenstein, Wollerau 

Wollerau, 8. Oktober 2013

VO R A N S C H L AG  2 0 14



32

FINANZPLAN
F IN A N Z PL A N  L AUFEN DE  R ECH NUN G  /  ÜB ER S ICHT

 Voranschlag 2014 Finanzplan 2015 Finanzplan 2016 Finanzplan 2017

 Soll Fr.  Haben Fr.  Soll Fr.  Haben Fr.  Soll Fr.  Haben Fr.  Soll Fr.  Haben Fr. 

Laufende Rechnung
Total Aufwand  40'362'550  40'255'300  39'995'600  39'738'800 
Total Ertrag  35'754'700  36'744'600  37'290'000  37'800'800 

Aufwandüberschuss  4'607'850  3'510'700  2'705'600  1'938'000 
Ertragsüberschuss                

Investitionsrechnung
Total Ausgaben  890'000  2'520'000  20'000  20'000 
Total Einnahmen  -    2'400'000  -    -   

Nettoinvestitionen  890'000  120'000  20'000  20'000 

Finanzierung
Nettoinvestitionen  890'000     120'000  20'000  20'000 
Abschreibungen     2'882'200  2'633'200  2'386'200  2'168'500 
       
Aufwandüberschuss laufende Rechnung  4'607'850     3'510'700  2'705'600  1'938'000 
Ertragsüberschuss laufende Rechnung                

Finanzierungsfehlbetrag  2'615'650  997'500  339'400    
Finanzierungsüberschuss                    210'500    

Selbstfinanzierungsgrad  -194%  -731%  -1597%  1153%

Steuerfuss 15% 15% 15%  15%

B E Z I R K  H Ö F E



33

F IN A N Z PL A N  L AUFEN DE  R ECH NUN G  /  A R TEN GL IEDERUN G

 Voranschlag 2014 Finanzplan 2015 Finanzplan 2016 Finanzplan 2017

 Soll Fr.  Haben Fr.  Soll Fr.  Haben Fr.  Soll Fr.  Haben Fr.  Soll Fr.  Haben Fr. 

3 Aufwand  40'362'550  40'255'300  39'995'600  39'738'800 
             

30 Personalaufwand  18'666'200     18'776'800     18'809'000     18'880'000    
31 Sachaufwand  6'626'100  6'155'500  5'804'500  5'463'800 
32 Passivzinsen  492'900     565'000     615'000  615'000 
33 Abschreibungen  3'177'200     2'938'200  2'691'300  2'473'500 
34 Finanzausgleich  4'167'500  4'250'000  4'250'000  4'250'000 
35 Entschädigung an Gemeinwesen  434'500  456'600     472'300  511'800 
36 Beiträge  5'972'750  6'214'900  6'414'950  6'614'900 
37 Durchlaufende Beiträge  -    -    -    -   
38 Einlagen in Spezialfinanzierungen  -    -    -    -   
39 interne Verrechnungen  825'400  898'300  938'550  929'800 

             

4 Ertrag  35'754'700  36'744'600  37'290'000  37'800'800 

40 Steuern  23'646'000  24'046'000  24'396'750  24'756'000 
41 Konzession  -    -    -    -   
42 Vermögenserträge  630'000  1'030'000  1'030'000  1'030'000 
43 Entgelte     7'376'400     7'561'400     7'701'400     7'846'400 
44 Anteile & Beitr. ohne Zweckbind.  1'422'600  1'400'000     1'400'000  1'400'000 
45 Rückerstattung Gemeinwesen  325'300  265'300  265'200  265'300 
46 Beiträge für eigene Rechnung     1'529'000     1'543'600  1'558'100  1'573'300 
47 Durchlaufende Beiträge  -    -    -    -   
48 Entnahmen aus Spezialfinanz.  -    -    -    -   
49 interne Verrechnungen  825'400  898'300  938'550  929'800 

       
Aufwandüberschuss  4'607'850  3'510'700  2'705'600     1'938'000 
Ertragsüberschuss    

Steuerfuss 15% 15% 15% 15%

VO R A N S C H L AG  2 0 14



34

FINANZPLAN
F IN A N Z PL A N  L AUFEN DE  R ECH NUN G  /  N ACH  FUNK T IO N

Jahr 2014 2015 2016 2017

Abteilung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung  1'655  566  1'373  572  1'338  562  1'343  567 
1 öffentliche Sicherheit  8'621  6'694  8'424  6'799  8'375  6'939  8'367  7'079 
2 Bildung  16'322  2'004  16'573  2'039  16'383  2'055  16'141  2'070 
3 Kultur und Freizeit  60  60  60  60 
4 Gesundheit  814     850     854     854    
5 soziale Wohlfahrt  115  105  105  105 
6 Verkehr  4'011     4'205  4'405  4'605 
7 Umwelt und Raumordnung  192  95  190  95  193  95  193  95 
8 Volkswirtschaft  233  203  215  203  215  203  215  203 
9 Finanzen und Steuern  5'457  26'192  5'627  27'036  5'682  27'436  5'687  27'786 

Total  37'480  35'754  37'622  36'744  37'610  37'290  37'570  37'800 

Aufwandüberschuss  -1'726  -878  -320  230 

ordentliche Abschreibungen  2'882  2'633  2'386  2'168 
zusätzliche Abschreibungen  -    -    -    -   

Total  40'362  35'754  40'255  36'744  39'996  37'290  39'738  37'800 

Aufwandüberschuss  -4'608  -3'511  -2'706  -1'938    
Ertragsüberschuss

Steuerfuss 15% 15% 15% 15%
         

B E Z I R K  H Ö F E



35

INVES T IT IO N SPL A N

Jahr 2014 2015 2016 2017 Total

Stand

 
0 Allgemeine Verwaltung
     

   
1 öffentliche Sicherheit    

          
   

2 Bildung    

   
3 Kultur und Freizeit    

                
   

4 Gesundheit    

   
5 soziale Wohlfahrt          

   
6 Verkehr    

          
   

7 Umwelt und Raumordnung    
      Hochwasserschutz Div. Projekte 2  45        45 
      Staldenbach Hochwasserschutz 2  650  2'500     3'150 
      Sarenbach/Jakoblibach Revitalisierung 1  25  25 
      Krebsbach Renaturierung 1  140  140 
      Beiträge Bund, Kanton, Private  -2'400  -2'400 

   
8 Volkswirtschaft    
      Meliorationen 4  30  20  20  20  90 

Total  890  120  20  20  1'050 

 
Stand des Projektes: 1 = bewilligte Investition in Ausführung
   2 = bewilligt, aber noch nicht in Ausführung
   3 = vorbereitet, aber noch nicht bewilligt
   4 = übrige

VO R A N S C H L AG  2 0 14



36

DIAGRAMME

Bruttoausgaben 
Voranschlag 2014

Bruttoeinnahmen 
Voranschlag 2014

Bruttoausgaben Voranschlag 2014

Allg. Verwaltung 
5% 

öff. Sicherheit 
21% 

Bildung 
45% 

Gesundheit 
3% 

Verkehr 
10% 

Volkswirtschaft 
1% 

Finanzen/Steuern 
14% 

Bruttoeinnahmen Voranschlag 2014

Allg. Verwaltung 
2% 

öff. Sicherheit 
19% 

Bildung 
6% 

Finanzen/Steuern 
73% 

B E Z I R K  H Ö F E



37

Eigenkapitalentwicklung

Steuerfussentwicklung

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

B
U

 2014 

FP 2015 

FP 2016 

FP 2017 

Steuerfussentwicklung 

VO R A N S C H L AG  2 0 14

Eigenkapitaleintwicklung

-15.00 

-3.75 

7.50 

18.75 

30.00 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

B
U

 2013 

B
U

 2014 

FP 2015 

FP 2016 

FP 2017 

in
 M

ill
io

ne
n 

C
H

F 

Eigenkapital Ueberschuss/De�zit 

-15.00 

-3.75 

7.50 

18.75 

30.00 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

B
U

 2012 

B
U

 2013 

FP 2014 

FP 2015 

FP 2016 

in
 M

ill
io

ne
n 

C
H

F 

Eigenkapital Überschuss De�zit



38

DIAGRAMME

Nettoschulden pro Einwohner

Steuerkraft pro Einwohner

Nettoschulden pro Einwohner

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Höfe March Schwyz 

Steuerkraft pro Einwohner

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Höfe March Schwyz 

B E Z I R K  H Ö F E



Eigenkapital pro Einwohner

Steuerfussentwicklung

Eigenkapital pro Einwohner

-200 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Höfe March Schwyz 

Steuerfussentwicklung

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Höfe March Schwyz 

VO R A N S C H L AG  2 0 14



Bezirkskassieramt Höfe 
Bahnhofstrasse 4
8832 Wollerau 
 
Telefon  044 786 73 22 
Telefax  044 786 73 24 
kassieramt@hoefe.ch
www.bezirk-hoefe.ch 


